
PORTARIA N°  NO,  DE 24  DE/..e.jernlyt,Q, DE 2.0Z0 . 

PÜBLICADO DO.U. N°  _L 
EM 	 • ?  Abertura de consulta pública relativa à revisão da t 2 .2-  

área do Porto Organizado de Manaus, no 
SEÇÃO   4-   PÁG._   2 9 	 Amazonas. 

COAM/ASSAD/GNI-Mi' fra 
rA,40,1;01.., 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhes conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, a Lei 
n.º 13.844, de 18 de junho de 2019, o Decreto n.º 9.827, de 10 de junho de 2019, e considerando 
o disposto nos arts. 31 e 32 da Lei n.º 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve: 

Art. 12  Convidar os interessados a participarem do procedimento de consulta 
pública, cujo objeto é a adaptação das poligonais da área do Porto Organizado de Manaus, no 
Estado do Amazonas. 

Art. 2º A metodologia de funcionamento dos trabalhos relativos à consulta 
envolve a participação de quaisquer interessados, por meio de apresentação de contribuições à 
proposta de traçado das poligonais da área do porto organizado, divulgada pela Secretaria 
Nacional de Portos e Transportes Aquaviários do Ministério da Infraestrutura. 

Parágrafo Único. A proposta de traçado das poligonais da área do Porto 
Organizado de Manaus e os elementos que a fundamentaram constam no processo 
00045.000426/2016-12, cujas cópias encontram-se disponíveis para consulta no sítio 
"https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transporte-aquaviario/poligonais", 	em 
"Consultas públicas em andamento". 

Art. 32  As contribuições a serem realizadas na fase da consulta pública, no prazo 
indicado no inciso I, art. 42  desta Portaria, deverão ser enviadas ao endereço 
eletrônico poligonais.manaus@infraestrutura.gov.br. 

Art. 42  O cronograma envolvendo os procedimentos de consulta pública relativa à 
adaptação da área do Porto Organizado de Manaus é o seguinte: 

I - 29/09/2020 a 13/11/2020 - prazo para apresentação de contribuições pelos 
interessados na fase da consulta pública; 

II - 14/11/2020 a 30/11/2020 - prazo para o Departamento de Gestão e 
Modernização Portuária, da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários, 
sistematizar as contribuições feitas na consulta pública; 



III - 01/12/2020 - divulgação, pelo Departamento de Gestão e Modernização 
Portuária/SNPTA/MINFRA, 	das 	respostas 	às 	contribuições 	no 	sítio 
"https://www.gov.br/infroestrutura/pt-br/assuntos/transporte-aquaviario/poligonais", 	em 
"Consultas públicas em andamento"; 

IV - 02/12/2020 a 11/12/2020 - prazo para interposição de recurso contra o exame 
das contribuições, que deverá ser dirigido à Secretaria Nacional de Portos e Transportes 
Aquaviários, por meio do endereço eletrônico poligonais.manaus@infroestrutura.gov.br; 

V - 12/12/2020 a 11/01/2021 - prazo para avaliação e encaminhamento da 
resposta da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários aos recursos, podendo ser 
prorrogado por mais trinta dias, na forma do art. 59 da Lei n.2  9.784/1999. 

Art. 52  Eventuais alterações nas datas e dispositivos aqui estabelecidos poderão 
ser realizadas por ato da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários, e deverão ser 
publicadas 	no 	Diário 	Oficial 	da 	União 	e 	disponibilizadas 	no 	sítio 
"https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transporte-aquoviario/poligonais", 	em 
"Consultas públicas em andamento". 

Art. 62  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Sj  
i 19.44.) 

TARCISIO GOME DE REIT S 

4-. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 1 ISSN 1677-7042 N9 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020 

REITORIA 241 2019 Portaria Regulamenta o pagamento da Gratificação por Encargo de Curso e Concurso 
para bancas de concursos e processos seletivos simplificados 

REITORIA 308 2019 Portaria Cria a Comissão de Seleção responsável pela realização de processos 
seletivos para concessão de bolsas UAB para Coordenadoria Geral e 
Coordenadoria Adjunta e estabelece o órgão responsável pelo processo 
seletivo de Coordenadoria de Curso e Coordenadoria de Tutoria, Tutoria, 
Professor Formador e Professor Conteudista, Assistência a Docência e 
Coordenador de Polo 

REITORIA 329 2019 Portaria Disciplina 	a 	criação, 	alteração 	ou 	extinção 	de 	Unidades 	e 	Funções 
Administrativas no âmbito da UFABC; revoga e substitui a Portaria da Reitoria 
ri* 205, de 08 de Junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço n* 561, de 
10 de junho de 2016. 

REITORIA 350 2019 Portaria Estabelece que as unidades administrativas da UFABC elaborem ou atualizem 
seus regimentos internos e dá outras providências. 

REITORIA 353 2019 Portaria Aprova a Política de Gerenciamento de Riscos da UFABC 
REITORIA 431 2019 Portaria Estabelece a implantação, composição e treinamento da Brigada de Incêndio 

no âmbito da UFABC 
REITORIA 433 2019 Portaria Aprova o Regimento Interno da Comissão Permanente de Segurança 

Laboratorial; revoga e substitui a Portaria da Reitoria n' 83, de 15 de 
fevereiro de 2013, publicada no Boletim de Serviço ri* 253, de 20 de fevereiro 
de 2013 

REITORIA 446 2019 Portaria Aprova a criação do Fórum das Instâncias de Controle da UFABC 
REITORIA 451 2019 Portaria Institui o Plano de Dados Abertos 2020-2022 da Universidade Federal do 

ABC, estabelece responsabilidades e fluxos entre unidades administrativas a 
respeito da coleta, organização e publicação de informações Institucionais, e 
dá outras providências 

REITORIA 461 2019 Portaria RETIFICADA - Aprova o Plano de Atendimento a Emergência - PAE - Campus 
Santo André 

REITORIA 111 2020 Portaria Dispõe sobre os procedimentos para afastamento da sede e do país e 
concessão de diárias e passagens em viagens nacionais e internacionais, a 
serviço, no âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), nos 
termos do Anexo. 

REITORIA 183 2020 Portaria Disciplina a participação dos servidores técnico-administrativos da UFABC em 
ações de desenvolvimento 

REITORIA 215 2020 Portaria Disciplina o fluxo administrativo para comprovação de nível de competência 
linguística em língua portuguesa para servidores docentes que tenham 
prestado qualquer uma das fases do concurso de ingresso na UFABC em 
língua inglesa. 

REITORIA 378 2020 Portaria Suspende as atividades acadêmicas e administrativas da Universidade entre 
os dias 16 e 22 de março de 2020 em virtude da pandemia do coronavírus 
(COVID-19) e dá outras providências. 

REITORIA 382 2020 Portaria Suspende viagens nacionais e internacionais no âmbito da UFABC 
REITORIA 384 2020 Portaria Prorroga os efeitos da Portaria ni/ 378/2020 - REIT até o dia 29 de março de 

2020. 
REITORIA 394 2020 Portaria Prorroga os efeitos da Portaria Ne 378, de 16 de março de 2020 por tempo 

indeterminado. 
REITORIA 419 2020 Portaria Dispõe sobre a orientação aos servidores e estagiários em exercício na UFABC 

sobre o trabalho remoto em período excepcional, revoga e substitui a 
Portaria n2 396, de 25 de março de 2020 e dá outras providências 

REITORIA 448 2020 Portaria Define normas para a tramitação virtual dos processos autuados em formato 
físico 	durante o 	período de 	suspensão 	das 	atividades acadêmicas 	e 
administrativas presenciais na UFABC devido a pandemia do COVID-19. 

REITORIA 451 2020 Portaria Prorroga os efeitos da Portaria 99 382, de 16 de março de 2020, por tempo 
indeterminado. 

REITORIA 595 2020 Portaria Disciplina a obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção facial nas 
dependências da 	UFABC enquanto 	perdurar a situação decorrente da 
pandemia de COVID-19. 

REITORIA 881 2020 Portaria Disciplina a movimentação dos servidores técnico-administrativos na UFABC 
REITORIA 915 2020 Portaria Adota o programa WASH na UFABC 
SIST BIBUOTECAS 210 2020 Portaria Revoga a Portaria do SISBI n 01, de 20 de julho de 2017 
SUGEPE 441 2019 Portaria Percentuais máximos para pagamento de gratificação por encargos de curso 

e concurso no âmbito da UFABC 
SUGEPE 1050 2019 Portaria Procedimentos para prestação de informações referente a Remuneração 

Extra-SIAPE 
SUGEPE 356 2020 Portaria Divulga a Estrutura Organizacional da UFABC 
SUGEPE 497 2020 Portaria Define a unidade administrativa de exercido dos servidores da UFABC 
SUGEPE 573 2013 Outros Compensação de horas para servidores com jornada reduzida 
SUGEPE 567 2015 Outros Jornada de trabalho dos servidores com filhos em idade pré-escolar 
SUGEPE 77 2018 Outros Mudanças referentes ao pagamento de adicionais noturnos 
SUGEPE 620 2020 Oficio e Aviso Levantamento mensal de dados referente as modalidades de trabalho e 

frequencia dos servidores e estagiários 

Ministério da Infraestrutura 

GABINETE DO MINISTRO 
PORTARIA N9 140, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 

Abertura de consulta pública relativa à revisão da 
área do Porto Organizado de Manaus, no 
Amazonas. 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições 
legais que lhes conferem os Incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição 
Federal, a Lei ri.9 13.844, de 18 de junho de 201.9, o Decreto n.9 9.827, de 10 de junho de 
2019, e considerando o disposto nos arts. 31 e 32 da Lei n.9  9.784, de 29 de janeiro de 
1999, resolve: 

Art. 19 Convidar os interessados a participarem do procedimento de consulta 
pública, cujo objeto é a adaptação das poligonais da área do Porto Organizado de Manaus, 
no Estado do Amazonas. 

Art. 29 A metodologia de funcionamento dos trabalhos relativos à consulta 
envolve a participação de quaisquer interessados, por meio de apresentação de 
contribuições à proposta de traçado das poligonais da área do porto organizado, divulgada 
pela Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários do Ministério da 
Infraestrutura. 

Parágrafo Único. A proposta de traçado das poligonais da área do Porto 
Organizado de Manaus e os elementos que a fundamentaram constam no processo 
00045.000426/2016-12, cuias cópias encontram-se disponíveis para consulta no sitio 
"https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transporte-aquaviario/poligonais", em 
"Consultas públicas em andamento". 

Art. 32 As contribuições a serem realizadas na fase da consulta pública, no 
prazo indicado no inciso I, art. 49 desta Portaria, deverão ser enviadas ao endereço 
eletrônico poligonals.manaus@infraestrutura.gov.br. 

Art. 42  O cronograma envolvendo os procedimentos de consulta pública relativa 
à adaptação da área do Porto Organizado de Manaus é o seguinte: 

I - 29/09/2020 a 13/11/2020 - prazo para apresentação de contribuições pelos 
interessados na fase da consulta pública; 

II - 14/11/2020 a 30/11/2020 • prazo para o Departamento de Gestão e 
Modernização Portuária, da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviárlos, 
sistematizar as contribuições feitas na consulta pública; 

III - 01/12/2020 - divulgação, pelo Departamento de Gestão e Modernização 
Portuária/SNPTA/MINFRA, 	das 	respostas 	às 	contribuições 	no 	sítio 
"https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transporte-aquaviario/poligonais", em 
"Consultas públicas em andamento"; 

IV - 02/12/2020 a 11/12/2020 - prazo para Interposição de recurso contra o 
exame das contribuições, que deverá ser dirigido à Secretaria Nacional de Portos e 
Transportes 	Aquaviários, 	por 	meio 	do 	endereço 	eletrônico 
poligonais.manaus@infraestrutura.gov.br; 

V • 12/12/2020 a 11/01/2021 - prazo para avaliação e encaminhamento da 
resposta da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviárlos aos recursos, podendo 
ser prorrogado por mais trinta dias, na forma do art. 59 da Lei n.2 9.784/1999. 

Art. 59 Eventuais alterações nas datas e dispositivos aqui estabelecidos poderão 
ser realizadas por ato da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários, e 
deverão ser publicadas no Diário Oficial da União e disponibilizadas no sitio 
"https://www.gov.br/infraestrutura/pt-bríassuntos/transporte-aquaviario/poligonais", em 
"Consultas públicas em andamento". 

Art. 69 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

TARCISIO GOMES DE FREITAS 

Este documento pode set verificado no endereço eletrbona 
hhischhveronusgranbriautensicidade.huni. oelo Código 05152020092500089 

Documento assinado dazitairnente conforme NIP na 2.20(1-2 de 24/08/2001. CP 
que instem a infraesteuIera de Chaves Públem Braseeite - ICP-Brasil. 	I 


